â/mxx/FOy

'')áiâ/yu^fxzy o/a/Má^^ica/ éf<M>

PROJETO DE.

DATA DA ENTRADA;

Aà n:

. PorcÜ-v ^^T^XcuIa/MTAUTOR:.

'0% / c20.:^B -é

j' Cj •

Q-

\

•-í^fíog'?

âi.*-.Sessão Ordinária d
Leitura em Plenário n

ciO / JO I 3.7>

Secretário

• r(;.TÍW»^^- ^ Ajyn^^C /tW> //A/>A>iáiu^L/u^—^^Ãtí'Vi/iAn•
^f/tLruyA-^ ^^dA\

ASSUNTO:

A

OA/^

APROVADO ^u-m/iúl,Or\ 0.^ ^Ar:^ ^Q.or\r 1W- ot.iCyfl ^

REJEITADO EM:.

ARQUIVADO EM:-

RETIRADO EM:.

V .r^^nXA^uCrv, .,vtfY>U^C^ ,^.ri »>SC •< >
\Srvi .ffi. -lAfWTYM ml.

MOD. 02427 - GRAFICAGRAFAR

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Sm e fun'HatttnefA

MENSAGEM N.<' 58/2023

De 06 de outubro de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

S-.

Envio à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre
Câmara Municipal, o incluso projeto de lei que autoriza a doação das unidades imobiliárias
pertencentes ao loteamento "Parque Lago dos Patos", e dá outras providências.

A Constituição da República Federativa do Brasil de 1988
(CRFB/1988), em seu inciso XXII do art. 5°, eleva ao status de garantia o direito de
propriedade, sempre com vistas ao atendimento de sua função social (inciso XXIII do art. 5°
da CRFB/1988) baseada no fundamento da dignidade da pessoa humana.

Diante de tal explanação, surge a necessidade de

autorização do Poder Legislativo para que seja possível a realizaçãodas doações dos imóveis
(inciso Ialínea T do art. 17 da Lei n°8.666/1993), atualmente registrados em nome do Poder
Executivo Municipal.

Sabe-se que o loteamento conhecido como Parque Lago
dos Patos foi devidamente aprovado pela Administração Pública Municipal através do
protocolo n° 5891/2014, e registrado no dia 20 de agosto do ano de 2014, nos autos da
matrícula n° 33.584 sob o registro de n° 5.

O mencionado loteamento conta com 5 quadras

identificadas pelas letras A, B, C, D e E, que comportam um total de 162 lotes residenciais,
bem como dispõe de Área Institucional com dimensão de 1.097,95 m^. Áreas Verdes na
dimensão de 7.034,31 m^ e Sistema de Lazer sob a dimensão de 828,16 m^ Os lotes foram
matriculados sob os n.°s 38.823 a 38.984.

No momento, faz-se necessária a transferência da

propriedade para as famílias beneficiárias do parcelamento do solo, a fim de garantir a
moradia digna aos residentes do local, regularizando-se a situação jurídica e patrimonial
destes.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais membros

dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo

para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do

art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ÍSSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Ao Excelentíssimo Senhor
Rafael Tanzí de Araújo
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque/SP

m
uo
m
ui

<
Cp

CQ
LU

<
Cp

O)
LU

O
LL
CO

O -è
— £l
D
<
CC
<
LU O

Q ^
W o
LU 3
3 O-

Q §
OC §

< ^
CO -c
C/) <D
— CO
Oco

a>

55 S

o É
< i
tn i
O m
ü 2
CC ®
< S

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DNG0982FY33XD9AS
		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300

		2023-11-14T10:17:05-0300